扫码了解更多
Research Institute (R&D Center) of Baoshan Iron & Steel Co., Ltd.
State Key Laboratory of Development and Application Technology of Automotive Steel
宝山钢铁股份有限公司中央研究院
汽车用钢开发与应用技术国家重点实验室
本手册以环保纸印刷
2019.01
2019

A柱、B柱、门槛加强板、车门防撞杆等车身安全件、结构件，也可推广应用到外板件零件。
双相钢常用牌号为HC340/590DP、HC420/780DP、HC500/780DP，以HC340/590DPD+Z为例说明
牌号命名规则，H代表高强钢，C代表冷轧基板，340代表规定的最小的屈服强度（Rp0.2 或ReL），
590代表规定的最小的抗拉强度（Rm），DP代表双相钢，D代表热镀，后面为镀层代号，+Z代表纯
锌镀层。
2.2   常用牌号和命名规则
双相钢
2.1  概述
主要特点如下
●   连续屈服，应力-应变曲线呈光滑的拱形，无
屈服点延伸。这就避免成形零件表面出现拉
伸应变痕，从而不需要附加的精整工序；
●   高的加工硬化速率，尤其是初始的加工硬
化速率，只需5％以下的应变，就可使双相
钢的流变应力达到500～550MPa；
●   无室温时效；
●   具有烘烤硬化值35～80MPa；
●   屈强比较低（0.5～0.65）；
●   点焊与激光焊接性能良好。易通过简单的
焊接工艺调整实现良好的焊接，焊点塑性
好，采用普通焊接规范即可获得性能优良
的点焊接头。
09
2019 宝钢先进高强钢数据手册
2.3   牌号对照
宝钢冷轧牌号与国内外技术规范牌号的近似对照表
10
Q/BQB
418-2018
EN
10338:2015
SAE
J2745-2007
VDA
239-100:2016
JIS
G3135-2006
HC250/450DP
HC290/490DP
HC340/590DP
HC420/780DP
HC500/780DP
HC550/980DP
HC650/980DP
HC700/980DP
HC820/1180DP
HCT450X
HCT490X
HCT590X
HCT780X
-
HCT980X
-
HCT980XG
HCT1180X
DP 440T/250Y
DP 490T/290Y
DP 590T/340Y
DP 780T/420Y
-
DP 980T/550Y
-
-

2019 宝钢先进高强钢数据手册
马氏体钢常用牌号为HC700/980MS、HC950/1180MS、HC1030/1300MS，以HC950/1180MS
为例说明牌号命名规则，H代表高强钢，C代表冷轧基板，950代表规定的最小的屈服强度（Rp0.2
或ReL），/为分隔符，1180代表规定的最小的抗拉强度（Rm），MS代表马氏体钢。
4.2  常用牌号和命名规则
马氏体钢
马氏体钢是在宝钢超高强钢专用机组生产。冷轧连续退火后淬火成马氏体组织，具有非常高的
强度。
马氏体钢因为具有较高的抗拉强度和屈强比以及一定的成形性能而广泛应用于制造刚度要求比
较高的汽车零部件，包括防撞件、加强件以及结构件等安全零件。
马氏体钢强度高，延伸率低，不适合进行拉延成形，仅可以进行弯曲成形，适合的加工方式
为辊压成形。对于HC700/980MS 、HC950/1180MS、HC1030/1300MS、HC1150/1400MS 和
HC1200/1500MS，弯曲成形的角度建议不超过90 度， 建议的内弯角半径r ≥4t（t=板厚，4t 即4
倍板厚）。马氏体钢在成形过程中回弹较大，要注意在模具设计和使用过程中充分考虑对回弹的
控制和补偿。
马氏体钢碳当量低，点焊性能优异，易通过简单的焊接工艺调整实现良好的焊接，采用普通焊接
规范即可获得性能优良的点焊接头。该钢种焊点无明显热影响区软化现象。
4.1  概述
38
2019 宝钢先进高强钢数据手册
4.3  牌号对照
宝钢冷轧牌号与国内外技术规范牌号的近似对照表
4.4  微观组织
马氏体钢的主要组织
为板条马氏体。
39
Q/BQB
418-2018
HC700/980MS
HC950/1180MS
HC1030/1300MS
HC1150/1400MS
HC1200/1500MS
HC1350/1700MS
SAE
J2340-1999
1000 M
1200 M
1300 M
1400 M
1500 M
-
SAE
J2745-2007
-
-
MS 1300T/1030Y
-
MS 1500T/1200Y
-
VDA
239-100:2016
-
-
CR1030Y1300T-MS
-
CR1220Y1500T-MS
CR1350Y1700T-MS
HC950/1180MS
HC1150/1400MS
HC1030/1300MS
HC1200/1500MS
2019 宝钢先进高强钢数据手册
4.5  力学性能
HC700/980MS
HC950/1180MS

TW 代表孪晶诱发塑性钢，D 代表热镀，后面为镀层代号，+Z 代表纯锌镀层。
7.1  概述
7.2  常用牌号和命名规则
孪晶诱发塑性钢
7.3  微观组织
TWIP 钢为全奥氏体组织。
61
HC450/950TW
2019 宝钢先进高强钢数据手册
7.4  力学性能 7.5   成形性能
7.5.1   成形极限力学性能
硬化曲线
注：性能数值为参考值，不作为供货依据。
真
实
应
力
  T
ru
e
St
re
ss
 (M
Pa
)
真实应变 True Strain
HC450/950TW牌号
511
0.81
r0
屈服强度
(MPa)
0.35
n
2
厚度
(mm)
982
1.12
r45
抗拉强度
(MPa)
59.6
1.22
延伸率
(%)
r90
次应变  Minor Strain
主
应
变
  M
aj
or
 S
tr
ai
n
7.5.2  扩孔率
注：性能数值为参考值
1.2 40
厚 度
(mm)
扩孔率
(%)
HC450/950TW牌 号
62
0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
0
300

回弹，冲压所需的设备吨位较小。热冲压零件尺寸精度好，具有较好的表面硬度、抗凹性和刚度。
热冲压成形钢常用牌号为HC950/1300HS(B1500HS)，B1800HS，HD950/1300HS(BR1500HS)，
以HC950/1300HS+AS为例说明牌号命名规则，H代表高强钢, C代表冷轧基板(D代表热轧基板），
950代表规定的最小的屈服强度(RP0.2或ReL)，1300代表规定的最小的抗拉强度(Rm)，HS代表热冲
压用钢，+AS代表铝硅镀层。
8.1  概述
8.2  常用牌号和命名规则
热冲压成形钢
8.3  牌号对照
宝钢冷轧牌号与国内外技术规
范牌号的近似对照表
65
2019 宝钢先进高强钢数据手册
8.4  微观组织
8.5  连续冷却转变（CCT）曲线
热冲压用钢热处理前的组织为铁素体+珠光体，热处理后的组织为马氏体。
66
温
度
/℃
时间/s
A:   奥氏体
B:   贝氏体
F:   铁素体
P:   珠光体
M:   马氏体
27 K/s
50%
0.227100
A+M
A+B
A+P
A+F
400
0.1 1 10 100 1000
300
200
100
0
500
600
700
800
900
冷速 K/s
热处理前 热处理后
2019 宝钢先进高强钢数据手册
8.6  力学性能
8.7  点焊性能
B1500HS
B1800HS